
MONITORUL OFICIAL
AL 

ROMÂNIEI
PARTEA I ...

LEGI, DECRETE, HOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Marți, 30 aprilie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

268. —Hotărîre cu privire la stabilirea regiilor auto­
nome cu specific deosebit................................ 1

270. — Hotărîre privind instituirea taxei pentru elibe­
rarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 2

310. — Hotărîre privind modificarea Hotărîrii Guver­
nului nr, 260 din 5 aprilie 1991.................. 2‘

311. — Hotărîre privind aplicarea unor restricții tem­
porare în domeniul vamal......................... 2

312. — Hotărîre' cu privire la adaosurile comerciale 3

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI 
HOTĂRÎRE 

cu privire la stabilirea regiilor autonome cu specific deosebit

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — (1) Regiile autonome cu specific deosebit la care 
sistemul de salarizare se stabilește în același mod ca la unitățile bugetare 
sînt cele prevăzute în anexa la prezenta hotărîre.

(2) Pentru regiile autonome care se vor înființa în perioada urmă­
toare, caracterul specific deosebit se stabilește prin hotărîrea de în­
ființare.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 12 aprilie 1991.
Nr. 268.

ANEXĂ

Regiile autonome cu specific deosebit

-— Administrația națională a aeroporturilor București
— Administrația națională a serviciilor de trafic aerian București
— Administrația națională a drumurilor București
— Administrația fluvială a Dunării de Jos Galați
— Regia autonomă „Romag Drobeta“ Drobeta-Turnu Severin
— Regia autonomă „Zirom“ Giurgiu.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 93

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂR1RE

privind instituirea taxei pentru eliberarea titlurilor 
de proprietate asupra terenurilor

Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Pentru serviciile prestate de către comisiile comunale, 

orășenești, municipale și județene privind stabilirea dreptului de pro­
prietate asupra terenurilor, precum și lichidarea patrimoniului unităților 
agricole cooperatiste care ăe desființează, se instituie taxa de 100 lei/hec- 
tar datorată de fiecare persoană căreia i se eliberează titlul de proprie­
tate în baza Legii nr. 18/1991 privind fondul funciar.

Art. 2. — Taxa se plătește Înainte de eliberarea titlului de proprie­
tate la unitățile Casei de Economii și Consemnațiuni sau la organele 
fiscale teritoriale ale Ministerului Finanțelor.

Art. 3. — Sumele încasate de organele prevăzute la art. 2 se depun 
la bugetul administrației centrale de stat în contul 60.22 x 30 „încasări 
din alte surse “.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 12 aprilie 1991.
Nr. 270.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTÂRIBE

privind modificarea Hotărîrii Guvernului 
nr. 260 din 5 aprilie 1991

Guvernul României hotărăște :
Articol unic. Hotărîrea Guvernului nr. ^60 din 5 aprilie 1991 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Departamentului de 
Control al Guvernului se modifică după cum urmează :

Articolul 10 va avea următorul cuprins :
„Art. 10. —Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 mai 

1991.“

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 26 aprilie 1991.
Nr. 310.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTÂRIBE

privind aplicarea unor restricții temporare în domeniul vamal
Guvernul României hotărăște :
Art. 1. — Prevederile Hotărîrii Guvernului nr. 41 din 17 ianuarie 

1991, precum și cele ale art. 4 din Hotărîrea Guvernului nr. 1046 din 28 
septembrie 1990 își prelungesc valabilitatea pînă la 31 decembrie 1991.

Art. 2. — Pe perioada 1 mai 1991 — 31 decembrie 1991 se suspendă 
aplicarea pct. 13 lit. c) din anexa nr. 1 la Hotărîrea Guvernului nr. 685 
din 14 iunie 1990.

PRIM-MINISTRU 
PETRE ROMAN

București, 27 aprilie 1991.
Nr. 311.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea L Nr. 93 3

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRIRE

cu privire la adaosurile comerciale

Guvernul României hotărăște:
Art. 1. — Prevederile articolului 4 din Hotărîrea 

Guvernului nr. 211/1991 se aplică pentru produsele 
alimentare de bază în consumul populației cuprinse în 
anexa nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 239/1991.

Pentru celelalte bunuri de consum și activități, nive­
lurile adaosurilor și comisioanelor se determină și se 
adaptează de fiecare agent economic, indiferent de 
forma de proprietate, în funcție de natura produselor, 
rețeaua de desfacere — cu ridicata, mic gros, cu amă­
nuntul, alimentație publică —, categoria de încadrare a 
unităților, îmbunătățirea organizării activității de apro­
vizionare și desfacere, precum și de evoluția cheltuieli- 
lor unităților de desfacere.

Art. 2. — Adaosurile comerciale și cele de comision 
vor fi declarate de către agenții economici organelor 
fiscale cu cinci zile înainte de aplicare și vor fi afișate 
pentru a fi cunoscute de cumpărători.

Art. 3. — Practicarea de niveluri de adaosuri mai 
mari decît cele declarate constituie act de speculă și 
șe sancționează conform prevederilor art. 7 lit. d) din 
Hotărîrea Guvernului nr. 211/1991.

Art. 4, — Prevederile prezentei hotărîri intră in 
vigoare de la data de 1 mai 1991.

ArL 5. — Orice prevedere contrară prezentei hotă­
rîri nu se aplică.

PRIM-WN1STRU
PETRE ROMAN

București, 27 aprilie 1991.
Nr. 312.



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, Prețul
str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.

lei ț 40.816 }

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/1991, conține 4 pagini»


